
REGIONE PIEMONTE BU15 11/04/2019 
 

Comune di Bossolasco (Cuneo) 
APPROVAZIONE ED ADOZIONE DEL MANUALE "GUIDA AL RECU PERO 
DELL'ARCHITETTURA TRADIZIONALE E DEL PAESAGGIO RURA LE DEL G.A.L. 
LANGHE ROERO LEADER" CONTENENTE LE LINEE GUIDA E GL I INDIRIZZI 
TECNICI UTILI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI  DI RECUPERO NEL 
TERRITORIO DEL GAL LANGHE ROERO LEADER 
 
 

(omissis) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso:   
  
- che questo Comune è inserito nel territorio del G.A.L. Langhe Roero Leader; 
 
- che  il G.A.L. Langhe Roero Leader in sostituzione dei testi: “Guida al recupero 
dell’architettura rurale del G.A.L. Langhe Roero Leader, VOLUME I”, Guida al recupero 
dell’architettura rurale del G.A.L. Langhe Roero Leader, VOLUME II” e “Manuale per il recupero, 
la tutela e la salvaguardia del patrimonio naturale e degli elementi tipici del territorio”, che questo 
comune aveva adottato come allegati al Regolamento Edilizio, ha pubblicato il Manuale per il 
recupero del patrimonio architettonico e paesaggistico del G.A.L. Langhe Roero Leader Op.7.6.3. 
CLLD Leader 2014/2020 “Guida al recupero dell’architettura tradizionale e del paesaggio rurale del 
G.A.L. Langhe Roero Leader”; 
 
- che l’adozione di tale Manuale quale strumento di supporto ai Comuni e ai professionisti 
nell’ambito delle attività di progettazione(ad integrazione della normativa urbanistico edilizia locale 
e del regolamento edilizio comunale) e nelle procedure connesse al controllo delle trasformazioni 
territoriali (autorizzazione paesaggistica) costituisce norma da applicare nonché l’azione 
propedeutica per l’inoltro di domande di contributo nella materia specifica sui Bandi emanati dal 
G.A.L. Langhe Roero Leader; 
 
Visto gli art. 3 e 10 della Legge Regionale 19/1999 "Norme in materia di edilizia e modifiche alla 
Legge Regionale n. 56 del 5 Dicembre 1977 (Tutela ed uso del suolo)";  
 
Visto l’allegato manuale "Guida al recupero dell’architettura tradizionale e del paesaggio rurale del 
G.A.L. Langhe Roero Leader” contenente le linee guida e gli indirizzi tecnici utili per la 
realizzazione degli interventi di recupero nel territorio del GAL Langhe Roero Leader; 
 
Acquisito il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e tecnica della proposta 
ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese, esito accertato e proclamato dal Sindaco 
   

D E L I B E R A 
  
DI APPROVARE E ADOTTARE  il Manuale "Guida al recupero dell’architettura tradizionale e 
del paesaggio rurale del G.A.L. Langhe Roero Leader” contenente le linee guida e gli indirizzi 
tecnici utili per la realizzazione degli interventi di recupero nel territorio  
 



DI PRECISARE  che il Manuale in oggetto viene recepito come allegato al Regolamento Edilizio 
Comunale al fine di fornire indirizzi e linee guida per gli interventi di recupero e garantire qualità e 
coerenza rispetto alle caratteristiche tipologiche e paesaggistiche del territorio;   
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio tecnico comunale gli adempimenti di competenza;  
 
DI DARE ATTO CHE  l'adozione del suddetto documento rappresenta un integrazione al 
regolamento edilizio vigente e che pertanto la presente deliberazione dovrà essere trasmessa alla 
Regione Piemonte e dovrà essere pubblicata per estratto sul B.U.R.   
 
DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione al GAL Langhe Roero Leader. 
 
DI RENDERE , con separata ed unanime votazione il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile.  
 

(omissis) 


